CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2024

Ementa: Moção de Congratulação à Secretaria de Cultura e Turismo
de Caçapava pela excelente gestão no mandato vigente.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  apresenta  à  Mesa  a  Moção  de
Congratulação à  Secretaria  de  Cultura  e  Turismo do  município  de
Caçapava,  em  reconhecimento  à  gestão  de  excelência  que  tem
desempenhado um papel fundamental no fortalecimento da cultura, do
turismo e na valorização da identidade de nossa cidade.

Sob  sua  administração,  foram  promovidos  avanços
significativos  no  resgate  e  na  preservação  do  patrimônio  histórico  e
cultural  de  Caçapava.  Destacam-se  ações  como  a  restauração  e  a
reutilização de espaços emblemáticos, incluindo o Espaço de Educação
Cultural  e  Inovação  Ruy  Barbosa,  o  Grêmio  Cultural,  Esportivo  e
Educacional  Ruy  do  Pandeiro  e  o  Museu  Paulista  de  Antiguidades
Mecânicas  Roberto  Lee,  além  do  importante  resgate  do
antigomobilismo, que reafirma a riqueza histórica de nossa cidade.

A  realização  do  Festival  de  São  João,  uma  das  maiores
festas juninas do estado de São Paulo, consolidou-se como um marco
cultural  e turístico,  atraindo grande público e fortalecendo o turismo
regional. Os diversos eventos e festividades realizados ao longo desta
gestão  não  apenas  enriqueceram  a  cultura  local,  mas  também
impulsionaram o comércio, beneficiando artesãos, artistas, cozinheiros
e  outros  trabalhadores,  contribuindo  de  forma  significativa  para  o
fortalecimento  da  economia  e  para  a  promoção  da  integração
comunitária.

Essas  iniciativas  não  só  potencializaram  a  cultura,  mas
também  posicionaram  Caçapava  como  um  destino  turístico  de
destaque, ampliando a visibilidade da cidade e reforçando seu papel
como polo cultural e turístico no Vale do Paraíba.

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330037003700330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2024

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente
Moção à Secretaria de Cultura e Turismo do município de Caçapava, no
endereço: R. Padre José Benedito Alves Monteiro, 480 - Vila Santos,
Caçapava - SP, 12280-016.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 10 de dezembro de 2024.

Telma de Fátima Lima Vieira
Vereadora – UNIÃO BRASIL

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330037003700330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-12-10T16:16:46-0300